Resta che si dicano ancora due parole, sul promotore principale dell'impresa fallita, il cardinal di Cipro.

E qui per ragione di verità storica egli è mestieri rettificare alcune inesattezze del Cibrario, sebben d'ordinario cauto ne' suoi eruditi lavori, e fornito di molta critica. Nella *cronologia de' principi di Savoia rettificata*, egli lasciò scritto che il cardinal Lancellotto di Cipro venne malamente dagli storici chiamato Ugo e che morì nel 1442.

Ora il cardinal Ugo di Cipro esistette veramente, e non fu confuso dagli storici, come vorrebbe il Cibrario, e nel 1442 il cardinal Lancellotto, non solamente non era morto, ma doveva vivere ancora per lunga serie d'anni. E queste nostre osservazioni si trovano confortate e dai documenti e dagli scrittori patrii.

In un documento del 22 febbraio del 1460, relativo alla costituzione della dote della duchessa Anna di Cipro, parlasi apertamente del cardinale Ugo, già in tal anno mancato di vita. Il periodo più importante, e che rischiara il punto controverso, è di questo tenore: « In nomine domini amen per hoc publicum instrumentum presentibus et futuris hinc inde fiat manifestum quod cum in tractatu matrimonii quod postea contractum fuit inter illustrissimos principes et dominum nostrum dominos Ludovicum nunc Sabaudie ducem, tunc vero principem Pedemontium et filium illustrissimi

et excellentissimi principis domini nostri Amedei tunc Sabaudie ducis ex una parte et illustrissimam dominam Annam ex regalibus Chipri, tunc filiam serenissimi domini Ianni regis Iherusalem, Chypri et Harmenie ex altera parte, constituta fuerit primo a prefato domino Ianno patre ipsius illustris domine Anne nunc ducisse Sabaudie et ipso domino Ianno rege humanis adempto per serenissimum dominum Iohannem eius filium et fratrem prelibate domine Anne ac successorum in dicto regno Chipri dos ipsius domine Anne usque ad centum milia ducatorum. Et contra pro dotalicio ipsius domine Anne constitute fuerunt decem milia ducatorum annui redditus, ut asseritur et promissa fuerit assecuratio assignacio seu assectacio ipsius dotalicii per prefatum recolende memorie dominum Amedeum tunc Sabaudie ducem patrem prefati illustrissimi domini nostri domini Ludovici moderni Sabaudie ducis et socerum prelibate domine moderne nostre ducisse Sabaudie. Et postea sequutum fuerit in contracto matrimonio inter prefatos illustres dominos Ludovicum tunc principem Pedemontium et nunc Sabaudie ducem nunc ducissam per verbo de presenti et carnali copula confirmato cum dos predicta non esset ut fertur integraliter soluta sed dumtaxat de ea essent recepta duodecim milia ducatorum prefatusque dominus Amedeus tunc Sabaudie dux ex una parte et *reverendissimus in Xpo pater bone memorie dominus Hugo episcopus Prinestinus Sancte Romane Sedis cardinalis de Cipro vulgariter nuncupatus patruus prefate domine Anne nunc ducisse Sabaudie* devenerit ad certas ut dicitur conventiones etc. » (1).